N° 9278 y Artículo 42, de la Ley N° 9433. En particular, éste último en su parte pertinente
dispone: “Dispóngase la ampliación del plazo y del monto previstos por el Artículo 5º, de la Ley
Nº 8270 hasta el año 2027 y por la suma de DÓLARES ESTADOUNIDENSES CIENTO
TREINTA MILLONES (USD 130.000.000,00) o su equivalente en otras monedas,
respectivamente. Incorpórese al objeto del financiamiento, a la ejecución del Plan Director para la
Optimización y Expansión de la Provisión de Agua Potable y Saneamiento en el Gran Mendoza y
Vertientes del Pedemonte, entre otros a ejecutar por el operador AYSAM SAPEM detallado en la

[...]

Que, conforme Nota Nº PRE/NOT-BRA-014/25, de fecha 08 de agosto de 2025, obrante en el
Orden N°2 de las actuaciones de referencia, el Directorio Ejecutivo del Fondo Financiero para el
Desarrollo de la Cuenca del Plata (FONPLATA) aprobó el financiamiento a favor de la Provincia
de Mendoza por un monto de DÓLARES ESTADOUNIDENSES SETENTA Y CINCO MILLONES
(USD75.000.000,00), destinados al Programa de Optimización y Expansión de los Servicios de
Agua Potable en la Provincia de Mendoza.

Que el objetivo general del Programa, es contribuir a la mejora de la calidad de vida de la
población del Área del Gran Mendoza y de la Ciudad de San Rafael, mediante la optimización y

[...]

Que, en fecha 25 de noviembre de 2025, se suscribió entre la Provincia de Mendoza y el Fondo
Financiero para el Desarrollo de la Cuenca del Plata (FONPLATA) el Contrato de Préstamo
ARG-65/2025, por un monto de hasta la suma de DÓLARES ESTADOUNIDENSES SETENTA Y
CINCO MILLONES (USD75.000.000,00) para la financiación y ejecución del “PROGRAMA DE
OPTIMIZACIÓN Y EXPANSIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE EN LA PROVINCIA
DE MENDOZA”, todo ello conforme constancias obrantes a Orden N°6 del expediente N°
EX-2025-09820886--GDEMZA-UFI#MHYF.

Que, en fecha 09 de diciembre de 2025, se suscribió entre la Provincia de Mendoza, en carácter